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1 INTRODUCTION

The aim of this Bachelor’s thesis is to translate selected text from the field of

humanities. Translated text comes from the chosen book which deals with Egypt (the

mindset of its people and culture). This thesis provides a commentary (macro and micro

approach) and glossary related to the text.

The work contains four main parts: Theoretical part, Practical part, Commentary

and Glossary.

The objective of the Theoretical part is to clarify the concept of translation.

Translation phases, process, definition and methods are explained. It also includes the

functional styles: Administrative Style, Style of Science and Technology, Journalistic

Style, Publicistic Style and Artistic Style. The vast majority of information dealing with

the functional styles are based on the book by Dagmar Knittlová.

The Practical part presents the Czech translation. The translated text is an excerpt

from the selected book. The first chosen chapter introduces the Egyptians and the second

one describes the culture and the worshipping in ancient Egypt, this chapter is

subsequently divided into subtitles.

The Commentary consists of two parts. The first one is dedicated to the

macroanalysis. In other words, it studies the source text (the original text), its author,

style, topic, etc. The following part called microanalysis aims at the target text (the

translated text), it provides issues during the translation and shows author’s resolutions

with an explanation.

The forth part is called Glossary. It includes the vocabulary from the field of

humanities, primarily the words connected with the Egyptian culture. Selected words

come from the source text and show the main vocabulary of this topic. They also cause

the difficulty in understanding of the source text.

Technical terms from the source text were verified according to the Czech book

dealing with the same topic.

The thesis contains the Endnotes, Bibliography, Abstract, Resumé and

Appendices.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation – definition

Translation is the process of changing from an original text (ST – the source text)

with an original language (SL – the source language) into a new text (TT – the target text)

with another language (TL – the target language). During this process, the structure

together with the main idea ought to remain the same as in the source text. [1]

The Russian structuralist Roman Jakobson distinguishes three types of translation:

 Intralingual translating (‘rewording’) – this type is used for interpretation in the

same language with a purpose to make it more comprehensible (e.g. – old vs.

current language)

 Interlingual translation (‘translation proper’) – it refers to the definition of the

translation

 Intersemiotic translation (‘transmutation’) – it is the translation of a written text

into a film, series, music, etc. [2]

The knowledge of the source language, target language and content of the source

text (e. g. the culture, facts, topic, author’s characteristics way of writing) is required for

the process of translation. [3] Translators face an issue of choosing an appropriate

equivalent during the translation and the ability of imagination is needed. The aim is to

fill the gap between two languages with the aid of corresponding words in the target

language. Translation theory deals with the methods of translation and contains the basic

information on how to translate. The metaphor, which occurs in the source text, seems to

be the most challenging. According to the translation theory, the first step is to recognize

the difficulty in the original text and take into consideration all involved elements. The

last step is to find the suited translation methods and choose the most appropriate one

together with the translation. [4]

A large number of works have been published since the sixties, all concerned with

the linguistic approach to the theory of translation. A long-term problem was the question

of equivalence. The stress was on the translation of the source text with all given

information in spite of the differences between the grammatical systems of both

languages. The first British linguistic theorist of translation J. Catford, who came with his

opinion which is used to this day, introduced the concept of functional equivalence – the
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emphasis is not placed on the identical language units but on the fulfilling of function.

Functional equivalence is the main principle of the translation. [5]

2.2 Three phases of translation

 Understanding of the source text

Translators are expected to understand the source text – translated work. A good

translator has to be a good reader. The adoption of the main sense of the source text occurs

in three phases.

The first one is the philological understanding of text. In this phase, person who

translates does not need any peculiar ability, only theoretical preparation with practice.

Multi-meaning words may lead to misunderstanding. Furthermore, technical terms are

frequently replaced.

The second phase is related to the correct reading, the translator should be able

to rationally recognize the mood, ironic expressions or the message directed to the

audience.

The third phase is to get familiar with the main characters, their relationships,

environment and the author’s purpose, it is ranked to be the most difficult. The mistakes

are made because of the translator’s deficient in imagination and fallacious translation

based on the phrases from the original language. There are two different types of

translators: creative and mechanical translator. The creative one uses the imagination for

a purpose to understand the characters and their situations, on the other hand, the

mechanical one is focused only on the text and translates word by word. [6]

To understand the source text, general and close reading is needed. The general

reading serves to determine the essence of the text, subject and concepts. And the close

reading, which is focused on vocabulary, helps to recognize the words with technical

meaning or to check neologisms (in any recent publication), acronyms, figures and

measures, etc. [7]

“You can compare the translating activity to an iceberg: the tip is the translation

– what is visible, what is written on the page – the iceberg, the activity, is all the work

you do, often ten times as much again, much of which you do not even use.” [8]

4

 Interpretation of the source text

Translators are obliged to understand correctly the source text to manage this

phase. Synonymous words for the source language may not occur in the target language,

hence the translator has to specify the meaning and select similar words that depict the

sense precisely. The familiarity with the major features of the work and its purpose is the

basic step to fulfil the correct interpretation. The process of identifying ought to be

avoided, in other words, no connections between the plot and own experience or familiar

individuals. These connections cause difficulty and impede from the objective translation.

Subjective opinions should not be present. The basis of translating process is the selection

of stylistics means. To shorten or to supplement the conception (idea and art) is not

allowed, as a consequence, the target text would not be a translation but a modified source

text. [9]

 Reformulation of the source text

The process of reformulation is the last phase, so-called final product. It is

expected that the translator creates artistically valuable re-stylization of the original text.

Therefore, he needs especially stylistic skills. Language means of the source and target

text are not equivalent, due to this fact they cannot be transformed into the target language

mechanically. Another enormous issue is made by the difference of the semantic aspects

of languages:

For instance: the first floor of the house in America or Russia is the floor on the

ground, on the contrary, this floor is not counted in the Czech Republic, so the first floor

relates to the second floor in America/Russia.

Another difference is found in division of daily periods – Night (noc), Morning

(ráno, dopoledne), Afternoon (odpoledne), Night (večer, noc). In the Czech language,

these periods are divided into more sections. [10]

To summarize the phases, the translator is obliged to understand properly the

source text, has imagination, stylistic skills, be objective, a good reader, artistically and

linguistically talented. [11] Readers of the target text are also taken into account.

Translators should detect the age, class, sex and other typical features of the readership.

[12]
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2.3 Process of translating

The first step of translating process is to find a method of approach. In the course

of translating, the following levels are distinguished:

 The textual level, it is the transformation of sentences of the source language into

the target language by choosing suitable equivalents.

 The referential level, which goes together with the textual level, explains and

simplifies the linguistic issues. It encompasses the comprehension of the source

text (type of text or the main point). An ambiguity creates the problem. In other

words, when the meaning is not obvious. For this reason, the translator makes an

image by his/her imagination and makes an effort to solve the problem. He also

bears the responsibility for correct resolution. The aim is to achieve an agreement

between the words from the source text and target text.

 The cohesive level which includes the structure and the moods of the text. The

structure comprises connectors (conjunctions, definite article, etc.) which link the

sentences. The mood shows negative, positive or neutral tone. The key is to

recognize the difference between them (potentate – negative, ruler – neutral). The

cohesive level regulates emphasis.

 The level of naturalness, the target text has to sound natural and make sense. The

familiarity with the relationship between the writer, readership and topic is an

essential part (in a different situation is a various naturalness). Translators ought

to read the target text after some intervals for improvements. However,

grammatical and lexical usage plays a distinctive role. [13]

Translating is a process when the translator decodes the source text and his/her

version of the target text is subsequently decrypted by the reader. This forms a chain of

communication. The termination of this process is not signalled by the creation of the

target text. The concept of the work is transfigured by the author (the original text – the

source text) then the translator (the target text) and finally by the reader (new concept of

translation). This entails three versions of the source text, the objectivity is transformed

into the subjectivity. As mentioned previously, every translator has to focus on the

readership and in turn adapt the translation – the differences in social knowledge. [14]
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2.4 Methods of translation

During the process of translation, the translator uses plenty of distinct methods

and ways which, in essence, tend to the similar aim. [15] Going through the target text

over and over again is an essential part to reach the accurate translation. According to

Jean-Paul Vinay and Jean Darbelnet, the methods are divided into seven groups which

may be combined or used separately. Translators elect either direct/literal (the first three

methods) or oblique translation (the remaining methods). [16]

 Borrowing (direct translation)

Borrowing is the least complex of all methods. It is about the translation in which

the words from the source text are transferred into the target text. As a result, the words

remain without any modification. Some borrowings are frequently used, therefore, they

became a part of the target language vocabulary. [17]

Example: Mexican Spanish food tortillas or drink tequila, French word menu [17]

 Calque (direct translation)

Calque is a literal translation, type of borrowing. Similar to borrowing, the widely

used expressions are part of the lexicon of the target language. Translators prefer recently


[…]


pots;

7 natural flint pebbles of curious shapes;

8 flint knives.

In addition to these groups a number of objects bore the names of Kings Pepi I

and II of the Sixth Dynasty (c. 2265-2219 and 2212-2118 BC). Some of them, perhaps

all, were in celebration of the first Sed-festival (jubilee) of these kings. One was a vase in

the form of a squatting ape holding its young. The remainder were faience plaques (mostly
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for Pepi I). The Sixth Dynasty provided also the only inscriptions found in position: two

graffiti of King Merenra (c. 2219-2212 BC) and of King Pepi II scratched on one of the

granite walls of the niche, the former commemorating a military campaign into Nubia.

This material comes from a series of stratified layers that range through all of the

first six dynasties. Yet vertical position does not automatically assign a date of

manufacture to an individual piece; it merely shows when it was discarded, and some

pieces may have been old when finally buried in the floor of the shrine. The traditions

involved clearly began in the Early Dynastic Period, and set a tone that lasted for a long

time. The detailed study of the material piece by piece, however, shows that whilst the

Early Dynastic Period is the date for the origination of the style and repertoire of forms,

it is not necessarily the date for the manufacture of every piece. The tradition ran on

through the Old Kingdom, and at the end the faience plaques bearing the names of Sixth

Dynasty kings were being produced in the same simple way. A small group of craftsmen,

perhaps attached to the shrine, must have met a demand for such objects, retaining forms

and techniques over a long period of time, the entire first six dynasties in fact (the almost

one thousand years between our conventional dates of 3085-2117 BC).

Another conspicuous feature of this group of objects, which applies also to similar

groups from other sites (including Tell Ibrahim Awad, Tell el-Farkha and Abydos), is the

absence of representations that can be associated with deities as defined and represented

in the formal art which became increasingly pervasive as the Old Kingdom developed

(although the Hierakonpolis group includes figurines of hawks, assumed to represent

Horus). To judge from the text on a granite naos donated by Pepi I and reinscribed under

Merenra (from the shrine area, although its original position is not known for sure), by

the end of the Old Kingdom the site was held to be sacred to the goddess Satet, who later

appears as one of a group of three Elephantine deities: Khnum, Satet and Anukis. Their

forms were distinctive: Khnum was a ram, and the others were women with unusual

headdresses. Yet nothing relating to these forms occurs amongst the votive material.

This varied (indeed, heterogeneous) range of material stands in contrast to the

standardized forms of gods and goddesses that arose as court thinkers reduced a varied

and fuzzily defined assemblage of imaginary beings present throughout the population

into the ‘pantheon’ of gods and goddesses, each with a name and some distinguishing

feature, a collective that shapes a good part of our perception of ancient Egypt. Just as

how, in the built environment, self-organization pulls in one direction whilst imposed,
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ordered layouts pull in the other, so in the world of knowledge, self-definition and myriad

local spontaneous promptings can find themselves working separately from an academic

format preferred by those whose role it is to maintain that format. Invention is the result.

Yet transfer from one to the other could take place. The images of baboons and scorpions

as objects of cult in court circles are examples.

The fact that we can work backwards in time at Elephantine from clearly

identifiable temple remains to a natural feature urges us to label the original granite niche

as the first shrine there. The small objects which had been left there at the beginning

marked the visits of individuals who wished to leave something of themselves in a place

which triggered inner contact with an imagined presence with whom perhaps transactions

were possible. In time this developed into recognition of a named goddess (Satis) together

with people whose job it was to guard, improve and administer the place, incorporated

into the system of local administration.

Tell Ibrahim Awad

Tell Ibrahim Awad, located in the north-eastern delta, is the worn-down stump of

an archaeological mound which preserves the remains of a provincial town whose name

has been lost but whose beginnings extended back into the Predynastic Period. An

excavation begun in 1988 exposed the deep foundations of a Middle Kingdom brick

building at a level below that of the original floor and surrounding ground. As is

characteristic of the Middle Kingdom, the walls are thick (up to 2.90 m) and enclose

relatively small spaces. They define a rectangular building that seems to have stood within

an enclosure wall. The Middle Kingdom layer seems not to survive over other parts of

the site so it is not possible to judge to what extent, if any, this building fitted within a

larger planned town of the period. The fact that a cemetery lay against one side does,

however, point to the likelihood that it stood towards the edge of the town.

The excavators discerned, both in the fragmentary plan and in certain associated

features, sufficient reason for identifying the building as a temple. The features were a

bed of sand beneath the main walls, and, almost straddling the east-west axis, a

rectangular sand-filled pit (c. 7 × 5.60 m) over and around which were numerous

limestone chippings assumed to be from the destruction of a small structure built of

limestone blocks. Deeper excavation then revealed walls from a far more modest

building, on a different alignment, and with a far less formal plan. This, too, has been
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interpreted as a temple or shrine, of the Old Kingdom. Within an oblong chamber (8 × 3

m) a partition wall defined a tiny space (2 × 1.5 m) that partially surrounded a low

platform. A row of pottery offering-stands had stood along one wall.

Scattered within the surrounding soil, buried in pits and left within some of the

rooms were objects that, collectively, resemble those Elephantine (as well as from other

sites; see below). Numbering over 600, they include figures of humans and a variety of

faience and ivory animals (largely carved from hippopotamus tusks), such as baboons

(200 of them), crocodiles and hippopotamuses; also mace heads, gaming pieces,

jewellery, faience wall tiles, natural stones in odd shapes and vessels deemed to be

‘cultic’. Particularly striking are a hedgehog-shaped boat in pottery of a type known

primarily from Elephantine, and models in faience of wood-and-matting shrines,

buildings quite unlike the walled space in which they were found. The building and the

objects, when taken together, have the potential to be a brick version of the Elephantine

shrine, a cave-like place built on a plain (or did it occupy a mound which is no longer

visible?). Because the settlement did not develop into a place of long-term patronage,

expressed in part through carved stonework, we can give no name to a god or goddess

honoured here.