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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit anglicky psaný text z oblasti
humanitních věd do češtiny a připojit komentář popisující překladatelský postup a glosář hlavních termínů. Tento cíl
byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Zvolený anglický text byl dost náročný. Autorka se rozhodla překládat text zabývající se starověkým
Egyptem. Musela se tedy seznámit s relevantní terminologií, porozumět historickým reáliím a vyrovnat se s poměrně
náročným stylem psaní autora knihy. Teorii se věnuje úvodní část, kde se předkládá výběr základních termínů a
informací z teorie překladu a informace o funkčních stylech. Přílohu tvoří originální text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Qazykovy projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je dobrý. V anglicky psané části se objevují
chyby, ale text je srozumitelný a jasný. Překlad je psaný dobrou češtinou. Autorka se snažila vytvořit překlad věrný
originálu a na druhé straně si uvědomuje nutnost určitých změn vycházejících z rozdílné jazykové struktury. Práce
jako celek je dobře organizovaná, kapitoly a jejich části na sebe navazují. Citáty a parafráze se využívají zejména
v první teoretické části. Odkazy jsou pak shrnuty na konci práce jako ,endnotes'. Bibliografické údaje odpovídají
normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce je kvalitní. Autorka překládala text zabývající se historií. Pro správný překlad termínů
použila i paralelní text - knihu psanou v češtině zabývající se stejným tématem. Některé pasáže byly na
správné pochopení a interpretaci obtížné. V následujícím komentáři se autorka zaměřila na hlavní potíže,
které se týkaly zejména termínů a složitých větných celků. Glosář je dobrým výběrem důležitých termínů pro
porozumění textů o starověkém Egyptě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Podařilo se vám najít ekvivalenty pro všechny termíny? Vytvořílajste někde svůj vlastní překlad?
Stejná otázka týkající se české podoby vlastních a zeměpisných jmen. Existují pro všechna jména ustálené české
ekvivalenty?
Na str.3 citujete Petera Newmarka o náročnosti překladatelovy práce. Souhlasíte s tímto tvrzením, máte nyní
obdobné zkušenosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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